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Sammanfattning  

Studien undersökte idrotts- och yogaledares upplevelser av utmaningarna med social 

distansering/fysiskt avstånd under Covid-19 krisen.  Deltagarna i studien var fyra kvinnor och 

en man som var engagerade som ledare inom idrott eller yoga.  

Tematisk analys användes och ledde till tre teman oro, rädsla och ovisshet kontra lugn, 

styrka och beslutsamhet, det andra var mentala och praktiska utmaningar - kommunikation i 

kristid och det tredje temat var en förenande framtid - globalt och lokalt. 

 Slutsatserna i studien var att det är svårt att ha en god förberedelse för en helt 

oväntad kris samtidigt som många av de lärdomar ledarna tagit med sig under den första delen 

av den pågående krisen kan använda även i tider då det inte är kris. Något gott har kommit ur 

en dramatisk förändring vilket kommer påverka framtida verksamhet ifråga om digital teknik, 

utbud men framförallt samarbeten. Vidare studier bör fokusera på hur det engagemang och 

den kraft som finns i föreningsvärlden kan användas ytterligare för att öka individers 

välmående och hur kommuner och stat kan säkra överlevnad för de här viktiga föreningarna  

 

Nyckelord: Idrotts- och yogaföreningar, utmaningar, Covid-19, pandemi. 

 

  



3  

Inledning 

Strävan efter lycka och välbefinnande har under århundranden varit ett huvudämne för 

diskussion i såväl religiösa som filosofiska texter enligt Lopez, Pedrotti och Snyder, (2015). 

De menar att välbefinnande består av en känsla av lycka och tillfredställelse med livet och 

innehåller en balans mellan positiva och negativa känslor. Eftersom välbefinnande är så 

centralt i människors liv känns det extra viktigt att i en tid av kris undersöka påverkan av 

aktiviteter som kan främja välbefinnande.  

Vad händer när en hel värld hamnar i kris genom en pandemi som kullkastar de 

vanliga möjligheterna till välbefinnande som människor har? Enlig Kumar och Nayar, (2020) 

så är den globala gemenskapen orolig för de långsiktiga konsekvenserna av Covid-19 som 

kommer att påverka ekonomi, industri, global handel, jordbruk, och framförallt sjukvården 

och människors hälsa. I ett sådant scenario är det viktigt att förse människor med psyko-

socialt stöd (Kumar & Nayar, 2020). På några få månader har den psykiska ohälsan ökat till 

följd av coronakrisen. Enligt World Health Organization (WHO) så beräknas depression i 

vissa länder trefaldigats under april 2020 jämfört med uppskattningar innan epidemin. WHO 

konstaterar i beräkningar de gjorde innan epidemin att depression påverkar 264 miljoner 

människor världen över. De globala kostnaderna för depression och ångest beräknas till en 

biljon US dollar per år (WHO, 2020).   

För att förhindra och behandla depression så är fysisk aktivitet mycket verksamt 

(Marques, Peralta, Gouveia, Martins, Sarmento & Baya, 2019). Vikten av fysisk aktivitet för 

människors välbefinnande har studerats i hög utsträckning. I studien av Marques et al. (2019) 

konstaterades att fysisk träning som fritidsaktivitet hade ett negativt linjärt samband med 

depression oavsett om personen var man eller kvinna, boendes i stad eller på landet, hade barn 

eller inte, var gift eller singel, hade högre eller lägre utbildningsnivå. Ålder var den variabel 

som gav störst utslag och där den allra största effekten av fysisk aktivitet på välbefinnandet 

noterades bland pensionärer och minst effekt hos unga vuxna.  Slutsatsen som drogs var att 

resultaten var så tydliga att den allmänna hälsovården borde förespråka fysisk aktivitet som en 

viktig strategi för att förhindra och behandla depression (Marques et al., 2019).  Sambandet 

mellan fysisk aktivitet och självrapporterat välbefinnande har också undersökts av Marques, 

Peralta, Martins, Catunda, Gaspar de Matos & Nunes (2016) i en studie av 12 341 personer 

över 65 år boendes i Europa. Undersökningen visade att fysisk aktivitet har ett linjärt samband 

med samtliga dimensioner av det självrapporterade välbefinnandet.  Deras slutsats var att det 

bör vara en viktig strategi för nationer att förespråka fysisk aktivitet för att förbättra 

människors välbefinnande.  I en senare studie av Peralta, Martins, Gomez-Chavez, Cortes 



4  

Almanzar & Marques, (2018) så kommer de fram till att det är extra viktigt med fysisk 

aktivitet för välbefinnandet bland äldre människor. 

Ideella idrottsföreningar och privata yogastudios fyller en viktig funktion när det gäller 

att främja hälsa. När Covid-19 når Sverige så följer krav på social distansering/fysiskt 

avstånd. Påverkas föreningars möjligheter att erbjuda fysisk aktivitet under tider av social 

distansering?  I så fall, kan vi dra några lärdomar av hur det fungerar under den här krisen 

som kan vara viktiga inför en eventuell andra våg av Covid-19 eller inför nya pandemier eller 

kriser?  

Syfte 

Syftet med studien är att få en fördjupad förståelse för hur idrottsföreningar och 

yogastudios upplever utmaningar med social distansering under Covid-19 epidemin för att 

kunna dra lärdomar inför eventuella nya kriser.  

Frågeställning 

Hur upplever ledare inom idrotts- och yogaföreningar utmaningarna med social 

distansering under Covid-19 epidemin? 

 

Metod 

Deltagare 

I studien deltog fem respondenter, fyra kvinnor och en man inom idrottsföreningar och 

yogaföreningar i Värmland. Urvalet gjordes utifrån ett bekvämlighetsurval som 

kännetecknas av att man väljer personer som är lätt tillgängliga som till exempel vänner, 

bekanta eller kollegor (Borg &Westerlund, 2012). Fyra olika verksamheter valdes ut för att 

få en spridning av olika idrotter. En av respondenterna var ledare för ett fotbollslag. En 

respondent var verksamhetsledare och ledare för en privat yogastudio och en annan 

respondent var ledare vid en annan privat yogastudio. En respondent var ordförande i en 

ideell skidklubb. Den sista respondenten var ledare/träningsansvarig för en 

idrottsanläggning som finns representerade över stora delar av Sverige  

 

Datainsamlingsmetod 

Studien var en kvalitativ studie då det passade frågeställningen bäst eftersom målet var 

att få en förståelse av respondenternas upplevelse av ämnet.  En kvalitativ studie kännetecknas 

av en önskan att fånga individens perspektiv (Howitt & Cramer, 2014). Som 

datainsamlingsmetod valdes intervju. Intervjuerna följde intervjuguiden som var baserad på 

frågeställningen Hur upplever ledare inom idrotts- och yogaföreningar utmaningarna med 
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social distansering under Covid-19 epidemin? 

Temaområden för intervjuguiden var: om verksamheten påverkats, utmaningar, 

styrkor och lärdomar. En bakgrundsfråga ställdes kring vilken roll respondenten hade i 

föreningen. Intervjuns första fråga löd: Kan du berätta om – och i så fall hur – er verksamhet 

påverkats av kraven på social distansering under coronaepidemin? 

För frågor se intervjuguiden i bilaga 1. 

 

Genomförande 

Deltagarna kontaktades genom telefon och e-post. Samtliga tillfrågade valde att 

medverka i studien. I samtalet informerades respondenterna om syfte med studien, att 

intervjun skulle spelas in och att materialet skulle förstöras efter transkribering. 

Respondenterna fick själva bestämma tid och plats för mötet. Samtliga fick ta del av 

informationsbrevet och samtyckte till att medverka i studien som spelades in i samband med 

intervjun. En intervju genomfördes över telefon. Två intervjuer genomfördes i 

respondenternas hem. En intervju genomfördes på respondentens arbetsplats/verksamhet. 

Intervjuerna pågick mellan 15 och 35 minuter. 

 

Databearbetning 

Valet av analysmetod för bearbetning av materialet föll på tematisk analys. Det var för 

att få en djupare förståelse för utmaningarna som respondenterna möter under Covid -19 

epidemin och intervju valdes som metod. Stegen i Braun och Clarkes, (2006) tematiska analys 

följdes.  

Det första steget bestod av att lyssna aktivt under intervjuerna och att sedan avkoda känsligt 

material under det att varje intervju transkriberades. För att bli bekant med materialet lästes 

det om vid upprepade tillfällen.  I steg två lästes materialet igenom för att finna meningsfulla 

enheter som var relevanta för studien. För varje intervju listades meningsfulla enheter ner på 

separata papper.  Under tredje steget så kategoriserades enheterna in under prototeman känsla 

av overklighet, oro, rädsla och besvikelse, ovisshet, enade och starka, konsekvenser och 

åtgärder och framtid. Kategorierna grupperades i tre grupper.  I det fjärde steget jämfördes 

transkriberingarna mot tema och kategorier. I femte steget resulterade granskningen i slutliga 

teman oro, rädsla och ovisshet kontra lugn styrka och beslutsamhet, mentala och praktiska 

utmaningar – kommunikation i kristid och en förenande framtid - globalt och lokalt. Citat som 

kunde ge liv åt och förstärka varje tema plockades ut.  I det sjätte och slutliga steget skrevs 

uppsatsen utifrån valda slutliga teman som besvarade frågeställningen.  
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Reliabilitet 

 Reliabilitet i en kvalitativ studie har en utmaning i att samma problem kan beskrivas 

med olika ord av olika intervjupersoner. Man måste alltså tolka svaren enligt Kjellberg och 

Sörqvist, (2015). Vid transkriberingen lades stor vikt vid att följa de inspelade intervjuerna så 

nära det överhuvudtaget var möjligt. De avsteg som gjordes var endast för att avkoda 

materialet så att det inte skulle kunna kopplas till enskilda respondenter. Materialet 

analyserades enligt Braun och Clarkes (2006) tematiska analys. 

 

Validitet 

Validitet i en kvalitativ undersökning handlar mycket om hur väl den som skriver 

studien genomför studien från förberedelse till slutlig produkt (Kvale, 2014). För att stärka 

validiteten i den här studien samlades information från tidigare studier in om vilken påverkan 

fysisk aktivitet har på psykisk hälsa och välbefinnande. Vidare samlades information in om de 

effekter på psykisk hälsa som Covid-19 epidemin redan haft.  Utifrån frågeställningen 

skapades en intervjuguide som granskades och godkändes för användning. Intervjuguiden 

innehöll öppna frågor och möjlighet till följdfrågor för att få förtydligande eller en utveckling 

av resonemang. Vid transkribering av materialet gjordes det ord för ord så nära originalet som 

möjligt med undantag endast för att avkoda känslig information. Därpå analyserades materialet 

enligt Braun och Clarke (2006) tematiska analys. För att få fram relevanta teman granskades 

materialet noga. Validiteten stärktes vidare av att de teman som presenteras finns publicerade i 

redan tidigare publicerade vetenskapliga artiklar. 

 

Etiska överväganden 

De fyra forskningsetiska principerna som Vetenskapsrådet, (2002) publicerat är 

vägledande i humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning. Nyttan med studien har vägts mot 

eventuell skada som skulle kunna åsamkas respondenterna. Ämnet bedömdes inte som 

känsligt och risken för eventuell skada uppfattades som mycket liten. Intervjuguiden har 

granskats och godkänts av handledare och information som skulle kunna kopplas till 

respondenterna har avkodats.  

Informationskravet har följts då samtliga respondenter innan intervjuerna tagit del av 

muntlig information kring studien men även ett skriftligt informationsbrev. De fick 

information om att medverkan i studien var frivillig och att de när som helst kunde avbryta sin 
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medverkan i studien utan att få några frågor om det. Samtyckeskravet uppfylldes genom att 

respondenterna medgivit att delta i studien efter att de tagit del av informationsbrevet. I 

informationsbrevet och i muntlig information som gavs framgick att respondenterna när som 

helst kunde avbryta sin medverkan i studien utan att frågor skulle ställas. Samtycket spelades 

in vid intervjutillfället. Samtliga deltagare var över 18 år. Konfidentialitetskravet uppfylldes 

genom att transkriberingarna avkodades så intervjuerna inte kunde kopplas till 

respondenterna. Inspelade intervjuer och transkriberingar förvarades på personlig dator som 

var skyddad av lösenord. Respondenterna informerades om hur materialet skulle förvaras och 

att det förstörs då uppsatsen godkänts. Nyttjandekravet fylldes då respondenternas uppgifter 

inte får användas annat än i vetenskapligt syfte och inga personuppgifter sparades.  

 

Resultat 

Tre teman utmejslades från materialet men gemensamt för dessa tre teman var 

ambivalens – det mesta har varit på gott och ont. Det första temat var: 

 Oro, rädsla och ovisshet kontra lugn, styrka och beslutsamhet det andra var mentala och 

praktiska utmaningar - kommunikation i kristid och det tredje temat var en förenande 

framtid - globalt och lokalt. 

 

Oro, rädsla och ovisshet kontra lugn, styrka och beslutsamhet   

Temat handlar om den initiala chock som drabbade respondenterna då de förstår att 

Coronakrisen även skulle drabba Sverige. Inledningsvis var det svårt att förstå ”Det var en 

känsla av overklighet. Jag ska vara ärlig, jag förstod först inte allvaret. Man tänkte att det här 

drabbar inte Sverige” Först är det mest känslor av rädsla och oro. En ovisshet både kring hur 

epidemin smittar men även kring hur länge den kommer att bli kvar. När deltagarantalet på 

varje träningspass sjunker drastiskt och även medlemsantalet i föreningen sjunker följs den 

initiala oron också av en oro kring om verksamheten överhuvudtaget kan överleva. Den mest 

förlamande rädslan respondenterna beskriver är rädslan över att inte göra tillräckligt för att 

förhindra smittspridning.  Oron och rädslan över att vara med på träningspass gäller inte bara 

deltagarna utan även i några enstaka fall ledare. Vissa ledare väljer helt enkelt att kliva av sina 

uppdrag av rädsla för att bli smittade.   

Respondenterna beskriver att det ändå snabbt växer fram en känsla av att de aktiviteter 

verksamheten erbjuder och de själva som ledare spelar en viktig roll i den här epidemin. Att 

just i en tid av kris är det extra viktigt att som ledare stå starka, finna lugnet i sig själv och vara 

ett föredöme genom att vara sansad och saklig. ”Det är en jättestark känsla för mig som lärare 
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att inse att jag verkligen gör nytta i en liten del av världen.” Respondenterna beskriver också 

en känsla av samhörighet och som en respondent uttrycker det att de står enade som en.  De 

beskriver att det är en otrolig kraft i en förening när det gäller.   

”Våra styrkor är våra relationer till människor. Det är många som varit med oss länge 

och den känslan kanske blir ännu tydligare. Hur mycket de uppskattar det och vad just det gör 

för oss som ledare, även på ett emotionellt plan, för att orka. Att man inte står helt själv. Att 

man bryr sig om det man håller på med och att man är viktig”. 

 

 

Mentala och praktiska utmaningar– kommunikation i kristid 

Temat handlar om att den snabba omställning som behöver göras ger utmaningar rent 

praktiskt men framförallt stora utmaningar när det gällde kommunikation. Kommunikation till 

ledare, medlemmar, press, anhöriga och mellan desamma. ”Kommunikation, kommunikation, 

kommunikation. Att vi träffas, pratar, tar puckar som dyker upp och inte drar på det” som en 

respondent uttrycker det. Ovissheten som präglar inledningen av krisen försvårar både 

planering och kommunikation.  Vissa träningsinstitut i Sverige stänger hela sin verksamhet 

medan andra som håller öppet får utstå en del kritik från både press, ledare, medlemmar och 

deras anhöriga.  Respondenterna menar att god kommunikation har varit en nyckel men att det 

är en utmaning att få den att passa alla.  ”Det är en konst hur man informerar.  Alla läser inte 

allt, information måste ut, vissa tycker att det blir för mycket - och det vet vi - men ändå på det 

stora hela så har responsen varit väldigt positiv. ” 

Respondenterna i studien upplever att det är svår att generalisera kring medlemmarna 

eftersom de alla har olika upplevelser. En ambivalens även här. En respondent uttrycker att 

”det finns de som tycker att det är lugnt och skönt men jag möter också dem som inte bara är 

oroliga utan också tycker att det är tungt och tråkigt och är lite nedstämda över hela 

situationen”.  

Omställningen till social distansering/fysiskt avstånd har handlat mycket om 

kommunikation men också praktiskt arbete som att rent fysiskt dra isär maskiner och 

yogamattor, sprita material, kraftigt minska antal deltagare i varje grupp och inte minst flytta 

verksamheten utomhus – med de utmaningar som det medför under en kall vår. I träningssalar 

och utomhus upplever ändå flera av respondenterna en outtalad förståelse bland medlemmarna 

och en acceptans av situationen. ”Det blir en gemenskap som skapar band att man visar 

omtänksamhet om varandra genom att hålla avstånd, hälsar varandra välkomna genom att 

nicka, stannar upp för att inte komma för nära.” Inledningsvis är stressen stor. Duger det här? 
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Är åtgärderna bra nog? En respondent uttrycker ”Vi måste hela tiden vara på tårna – inte 

slappna av liksom”.  Föreningarna kan närsomhelst få en kontroll på sig – om de inte uppfyller 

kraven på social distansering kan verksamheten få stänga ner. Men den största oron gäller 

medlemmarna.  Eftersom konsekvenserna kan bli ödesdigra för den som smittas så gör ledarna 

allt de kan för att motverka smitta. Det gör även medlemmarna. Alla tar ansvar och sprider ut 

sig automatiskt. En respondent uttrycker ”Vi gör vad vi kan – vi behöver också ha en tilltro till 

att andra gör allt de kan.”  

Initiativet att sända träning online gör det möjligt att tillgodose behovet av träning även 

för de som befinner sig i riskgrupper. En stor andel av de som tränar tillhör riskgrupper. Men 

det är de unga som redan är vana tekniken som utnyttjat möjligheten. De som behöver den här 

möjligheten mest är inte de som nyttjar den bäst. Onlinesändningar har annars varit mycket 

uppskattat av många medlemmar medan andra har upplevt att det inte blir samma känsla av 

närvaro. Flera ledare som upplever att mötet med deltagarna är centralt upplever att när inte 

den fysiska närheten finns så påverkas även den mentala närheten.  Möjligheter att observera 

och anpassa sitt program till deltagarna försvinner. Många, även utanför riskgruppen, upplever 

ändå att det både är bekvämt och behändigt att kunna ta del av pass när de vill och hur många 

gånger de vill. Utmaningen blir att hitta det bästa sättet att använda tekniken på för 

respondenterna är övertygade om att det här är ett verktyg som är här för att stanna. ”Jag tror 

att streamandet och videolänkandet kommer att vara kvar i vår verksamhet på olika sätt, så det 

gäller att hitta bästa sättet att använda det på.” 

 

En förenande framtid - globalt och lokalt. 

 Det sista temat handlar om hur krisen mitt i kraven på social distansering ökar såväl 

känslan av samhörighet som behovet av ytterligare samarbeten men också att vi behöver finna 

hållbara lösningar. Samarbeten sker idag på en mängd olika plan. Samarbeten mellan lokala 

föreningar och deras riksförbund har förstärkts. Kunskap och lärdomar delas aktivt. Ett 

riksförbund underlättar genom att dela inspelade träningsprogram för medlemmar i alla 

föreningar vilket gör att utbudet för medlemmarna mångfaldigas. Lokala föreningar lyfter sina 

goda exempel på sådant som de gjort som sen kan spridas vidare till andra föreningar via 

riksförbunden. Nya utbildningsmaterial utvecklas och delas. Att vara öppen för initiativ från 

både medlemmar och ledare är än viktigare än tidigare. Respondenterna vittnar om att 

processen går snabbt från förslag till handling – inget dras i långbänk. Viljan är dessutom stark 

att erbjuda något gott i all oro. Trots den ekonomiska påfrestning som krisen innebär så väljer 

en förening att erbjuda vissa träningspass gratis för allmänheten, för alla som inte tillhör någon 
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förening och som kanske inte har råd.  Mitt i omtanken om sina medlemmar står de inför 

utmaningar de aldrig tidigare mött. ” Det är svårt som liten företagare att sätta sig in i allting. 

Vad finns det för bidrag att söka? Vad har man rätt till? Hur ska man redovisa det ekonomiska 

tappet som vi gjort? Att försöka ta reda på vad som gäller vid permitteringar och ta fram 

underlag, det är jobbigt för det är saker som man vanligtvis inte gör – lite av en ny värld.”  

 För en av de ideella föreningarna är det ekonomiska tappet också kännbart ”Största 

utmaningen är väl ekonomiskt. ”Vi arrangerar en del större arrangemang och då de ställs in 

får vi inte in några intäkter och får vi inte in träningsavgifter så får vi ett stort bortfall. Det kan 

bli att vi går back rent ekonomiskt.” Samtidigt som det är en enorm stress att verksamheten går 

back och att de behöver förändra sina verksamheter för att erbjuda alternativ som fungerar 

under socialdistansering så uttrycker en respondent att ”…man måste tänka hållbart. Både för 

sin egen hälsa och allting, att det ska hålla över tid.” 

Kraven på social distansering gör att arbetet behöver vara lokalt men att samverka även 

globalt lyfts också. Ledare som utbildats i andra länder och har kollegor spridda över världen 

vittnar om ett nätverk som fått förnyad kraft med tätare kontakter än tidigare. Ledare i 

Australien, Argentina och Japan hör av sig och stämmer av: Hur gör ni?  En annan respondent 

talar om vikten av att erbjuda yoga nu när det behövs så väl som skydd mot oro i omvärlden. 

Att fysisk aktivitet hjälper till med fokus, att lindra stress och att det gör det lättare att hantera 

oro verkar vara ett gemensamt tema. Samtliga respondenter känner ett stort engagemang för att 

få jobba med det som de brinner för.  De visar också en genuin omtanke om sina medlemmar 

och andra. 

” Något som är fint är ju den här medmänskligheten att folk sträcker ut en hand och man 

hjälper varandra, Företagare pratar med andra företagare och delar, peppar och hjälps åt 

mer. Det är ju inte bara på ett företags plan utan överhuvudtaget.  Den här medmänskligheten 

den hoppas man ju ska fortsätta -hur folk till exempel handlar åt varandra,” 

Föreningarna lär också av varandra. De föreningar som har sin högsäsong på vintern 

gynnas av att de inte är lika drabbade nu. ”Inom längdskidåkning så kan vi vänta in, titta på 

andra idrotter och leta goda exempel – se vad det har gjort under den här tiden. Tidigare har 

vi varit ganska konservativa, vi har klarat oss själva. Längdskidåkningen är stark i Sverige 

men nu tror jag att vi måste samarbeta mycket mer. Inte bara med individuella sporter utan 

lagidrotter för att dra nytta av varandra.  Inte bara för ekonomin utan för att få en skjuts.” Att 

framtiden kommer att se annorlunda ut på flera sätt lyfter ett flertal av respondenterna. De 

digitala lösningarna är här för att stanna. Online träning kommer de flesta fortsätta att erbjuda. 

Lopp i såväl skidor, som cykling och löpning kommer också att kunna genomföras digitalt.  
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Förutom utökade samarbeten och att kunna hålla kurser såväl online som fysiskt så har krisen 

även väckt en önskan om att fortsätta med små grupper, upplevelsen blir närmare och mer 

intensiv med möjligheter att fördjupa sig i ett specifikt ämne. Att kunna erbjuda fler workshops 

och mer reflektion. Under krisen är alla större idrottsarrangemang inställda. En respondent 

uttrycker ”Man kanske helt enkelt inte ska ha så stora arrangemang – jag vill inte riktigt tänka 

den tanken men ja, jag vet inte.” Respondenterna ser också förändringar utanför den egna 

verksamheten som blivit en konsekvens av pandemin. ”Att sakta ner farten lite grann. Jag 

tänker att det är många som behöver det. Resa mindre och ha mindre i kalendern, för många 

blev det ju så att den ena aktiviteten efter den andra försvann. Det är viktigt också för 

människor att se att man kan ha möten via dator så att det faktiskt kan minska resandet på sikt 

-det tror jag på. Det är svårt att tänka sig att något som händer inte tar med sig något positivt. 

Tänker jag större än mitt företag så tänker jag på miljön och att miljön får återhämtning när 

flyg står stilla och man önskar väl att människor överlag får en tankeställare om hur vi lever 

idag om vi lever hållbart med flygningar som vi gör och så.” 

 

Diskussion 

Studiens syfte var att få en förståelse för de utmaningar idrotts och yogaföreningar ställts inför 

under Covid-19 epidemin och att undersöka om man kan dra lärdom av erfarenheter som 

gjorts. Huvudresultatet av studien är att det är svårt att vara förberedd på en så oväntad kris 

som en pandemi men att många av de initiativ som tagits för att verksamheterna ska överleva 

kommer att leva kvar även efter krisen. Lärdomar som dragits inför eventuella nya kriser är 

vikten av att agera snabbt och att vara noga med hur kommunikation förmedlas. Intervjudata 

analyserades med tematisk analys och användes för att besvara frågeställningen, Tre teman 

framkom i analysen; Oro, rädsla och ovisshet kontra lugn styrka och beslutsamhet, mentala 

och praktiska utmaningar - kommunikation i kristid och en förenande framtid - globalt och 

lokalt. Dessa teman diskuteras nedan i tur och ordning. 

 

Oro, rädsla och ovisshet kontra lugn, styrka och beslutsamhet. 

Det spektrum av känslor som respondenterna upplever präglas av en ambivalens. Det 

mesta är på både gott och ont. De beskriver en process som går från oro och ovisshet till ett 

ökat lugn och beslutsamhet, men ständigt med oron i bakgrunden. Respondenterna behöver 

förhålla sig till en mängd olika reaktioner på krisen. Främst deras egna reaktioner men också 

reaktioner från medlemmar, kollegor, familj och samarbetspartners. Tolkningen är att det varit 

kravfyllt men också utvecklande. Känslan av att vara betydelsefull för andra och att det man 
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erbjuder i form av fysisk aktivitet är viktigt har förstärkts. Respondenterna har valt att arbeta 

med idrott och yoga antingen som yrke eller ideellt och deras vilja att bidra till andra 

människors välbefinnande är central vilket flera av deras uttalanden styrker.  Men där finns 

också uttryck som besvikelse över att inte kunna få arbeta fullt ut med det som de brinner för 

på grund av permitteringar, inställda möten och inställda arrangemang.  Tidigare forskning 

beskriver att altruism kan ha egoistiska motiv, egoism-motiverad altruism där man själv har en 

vinning av att hjälpa andra vilket beskrivs av Lopez, Pedrotti och Snyder, (2016) men de 

menar också att andra som Batson et. al, (2009) identifierat att människor ofta drivs av empati-

altruism vilket innebär att det finns tillfällen då inget egoistiskt syfte kan finnas. Upplevelsen 

var att respondenterna verkligen månade om sina medlemmar och att det var just det som var 

deras huvudsakliga drivkraft. Särskilt månade dem om de medlemmar som var extra sårbara i 

krisen. 

Respondenterna visade på hur viktig kontakten med medlemmarna varit och att en 

väldig gemenskap vuxit sig starkare. Coverdale och Long, (2018) beskriver att välbefinnande 

handlar mycket om stabilitet, förmåga att hantera svårigheter och att vara trygg och bekväm 

med den man är. Förmågan att stå trygg och att utstå och överkomma utmaningar har satts på 

svåra prov för ledarna under epidemin men upplevelsen är att krisen även stärkt dem. 

Mentala och praktiska utmaningar– kommunikation i kristid 

Den utmaning som respondenterna ställdes inför var helt oväntad. Flera beskrev att de 

hade handlingsplaner för vad de skulle göra om det skedde en olycka, en brand eller ett 

dödsfall. Men ingen hade kunnat förutse att en pandemi med enorma konsekvenser för såväl 

världen som verksamheterna med dess ledare och medlemmar. Hur man kommunicerar i kris 

utmynnar i att kommunikationen måste anpassas till olika grupper och göras så tillgänglig som 

möjligt vilket försvåras av att alla tar till sig kommunikationen på olika sätt. En del i 

utmaningarna var även det ekonomiska bortfallet som varit väldigt tufft för flera av 

verksamheterna med bland annat permittering av personal. Att kommunicera om vikten att 

stanna kvar som betalande medlem samtidigt som man inte kan erbjuda samma utbud och 

upplevelse som tidigare kan även det ha varit en utmaning. Kommunikation sätts på särskilda 

prov i kris. Möjligheten att få dela sina tankar om utmaningar med andra kan enligt Ciccarelli 

& White, (2017) vara hjälpsamt för att få perspektiv på sin situation och minska stressen. 

Upplevelsen av ”att vara en” med sina ledarkollegor både lokalt, nationellt och i vissa fall 

globalt har varit viktigt för dem. Tidigare forskning visar också att fysisk aktivitet, som 

samtliga ledare deltog i, ökar stresståligheten (Arnetz &Ekman, 2013). 

 



13  

En förenande framtid - globalt och lokalt 

 Värt att uppmärksamma var att under krisen spirade samarbeten i såväl gamla som nya 

konstellationer. När inget är som vanligt så krävs alldeles särskilda insatser. Enligt Lopez, 

Pedrotti och Snyder (2016) så beskrev Freud normalitet som kapaciteten att älska, arbeta och 

leka. Social distansering har försvårat kapaciteten att leva och agera normalt genom att 

människor behövt hålla avstånd i nära relationer, arbete och lek, dit fysisk aktivitet kan 

räknas. Det har ställt krav på respondenterna att hitta nya vägar. Genom att utöka sina 

samarbeten på samtliga plan, individuellt, med andra företag och föreningar, på nationell och 

global nivå kan respondenterna troligen dra nytta av en ökad kompetens, goda idéer, och 

förhoppningsvis åter göra ekonomiska vinster i tillräcklig utsträckning för att verksamheterna 

ska gå runt. Respondenterna har redan startat sådana samarbeten och epidemin har till viss del 

påskyndat den processen. Att kris ofta kan leda till utveckling beskriver Lyubomirsky (2018) 

som menar att förmågan att utveckla strategier för att möta motgångar är en aktivitet som 

leder till lycka.  Upplevelsen hos respondenterna är att framtiden kommer att se annorlunda 

ut. Den kris som kom var oväntad och slog så hårt mot idrotten att till och med OS ställdes in. 

Det väcker frågan om stora sportarrangemang är rimligt i framtiden. En pandemi är ytterligare 

ett skäl till att ifrågasätta det precis som terrordåd och ensamma vansinnesdåd varit 

utmaningar som sportvärlden tidigare brottats med (Shipway, 2018). Det är inget nytt att 

människor vill samlas och känna tillhörighet, det har varit känt sen Charles Darwins tid då 

han skrev en artikel om The need to belong som enligt Lyubomirsky (2018) är en klassiker 

inom socialpsykologin. Om vi behöver och kommer att fortsätta att samlas i enorma 

idrottsarrangemang återstår att se. Behovet av tillhörighet är nog evigt men det kanske 

kommer ske i andra former än tidigare. Tekniken kan underlätta genom att göra träning 

tillgängligt för fler som av olika skäl inte kan eller önskar delta i grupp men ändå har behov 

av en gemenskap. Redan genomförs lopp där personer tävlar där de befinner sig och sen 

registrerar in sina resultat i en app.  

 
Diskussion – metod 

 Vid genomförandet av studien gjordes etiska övervägande för att följa de 

forskningsetiska kraven (Vetenskapsrådet, 2002) men också för att stärka förtroendet mellan 

respondenter och intervjuare. Respondenterna fick välja tid, plats och form (telefon eller 

möte) för intervjun. De upplevde att ämnet var viktigt och var positiva till att bidra med sina 

erfarenheter. För att förstärka respondenternas trygghet så betonades att intervjuaren fanns 

tillgänglig om de skulle vilja göra kompletteringar, ändringar eller helt enkelt önskade 
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avbryta studien. Josselson (2013) beskriver den kvalitativa intervjun som en särskild 

konversation där vad respondenterna delar bygger på den relation intervjuaren lyckats skapa 

med respondenterna. 

Intervjuaren var bekant eller vän med respondenterna vilket kan ha inverkat på 

intervjuerna på det sätt att respondenterna möjligen var mer öppna än de skulle varit om de 

blivit intervjuade av någon okänd. Intervjuarens ovana vid kvalitativa intervjuer kan ha 

påverkat kvaliteten på intervjuerna. Frågorna var öppna med möjlighet att ställa följdfrågor 

för förtydligande. Intervjuarens ovana vid tematisk analys kan ha påverkat bearbetningen av 

materialet och den slutliga analysen. Materialet lästes mycket noggrant för att öka validiteten.  

Slutligen kan antalet deltagare ha påverkat studiens resultat då endast fem personer 

intervjuades. Det låga antalet respondenter gör det svårt att generalisera resultatet till idrotts- 

och yogaledare i allmänhet. En studie med större antal respondenter skulle kunna ge en 

tydligare och mer tillförlitlig bild av hur idrotts- och yogaledare upplevt utmaningar under 

Covid-19 epidemin. 

Konklusion 

 På grund av det låga antalet respondenter krävs ytterligare studier för att få en god bild 

av hur idrotts- och yogaledare upplevt utmaningarna under Covid-19 epidemin och få en bild 

av hur man kan använda kunskapen inför eventuella nya krissituationer. Studien visade på 

respondenternas enorma styrkor som snabbhet i att ställa om och deras goda förmåga att 

kommunicera i en svår tid. Den visade också på många svåra utmaningar såväl mentala som 

praktiska och ekonomiska som respondenterna ställdes inför och kan komma att ställas inför 

under den pågående pandemin och i en eventuell ny krissituation. Ytterligare en kvalitativ 

studie bör fokusera på hur det engagemang och den kraft som finns i föreningsvärlden kan 

användas ytterligare för att öka individers välmående och hur kommuner och stat kan säkra 

överlevnad för de här viktiga föreningarna  Studien skulle kunna gå närmare in på hur 

styrkorna skulle kunna utvecklas vidare för att användas vid en ny kris men också undersöka 

vad de nya samarbeten som börjat spira kan ge för utdelning såväl känslomässigt men också 

utifrån ren överlevnad för föreningarna. Behovet av samarbete och stöd är stort och här kan 

andra instanser bli viktiga. Ytterligare statliga och kommunala stöd i form av ekonomiskt 

bistånd och förenkling av regelverk, som underlättar för idrotts- och yogaföreningar att göra 

rätt då de behöver söka bistånd eller skattelättnader, kan vara en viktig del. 
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Informationsbrev 
 

Jag vill undersöka hur ledare inom idrotts- och yogaföreningar upplever utmaningar till följd av 

kraven på social distansering under Covid-19 epidemin. 

 

Syftet med studien är att undersöka hur fem ledare upplever att deras verksamhet påverkats 

under Covid-19 epidemin och se vilka lärdomar man kan dra inför eventuella liknande scenarier 

i framtiden. Det här är en B-uppsats i psykologi vid Karlstad universitet som utförs av en student 

med stort intresse för sambandet mellan fysisk aktivitet och psykisk hälsa.  

Intervjun kommer att ta max 30 minuter och den kommer också att spelas in. Ingen utanför 

studien kommer ha tillgång till inspelningen. 

Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Deltagande i studien är helt 

frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte 

påverkar den behandling som skett innan återkallandet. Alla uppgifter som kommer oss till del 

behandlas på ett sådant sätt att inga obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna kommer att 

bevaras till dess att uppsatsarbetet godkänts och betyget har registrerats i Karlstads universitets 

studieregister för att sedan förstöras. 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen 

(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis få ta del av 

samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även rätt 

att begära en begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter, och det finns 

möjlighet att inge klagomål till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på 

Karlstads universitet är dpo@kau.se. 

 

Kontaktuppgifter till medverkande student är:  

Susanne Allgurén Susaallg100@student.kau.se 

 

Handledare och ansvarig lärare är Anette Kjellgren, professor på Karlstad universitet. 

Mejladress anette.kjellgren@kau.se 
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Intervjuguide 

 

Bakgrundsfråga: Vilken roll har du i verksamheten? 
 

1. Kan du beskriva om och i så fall hur ni påverkats under Covid-19 epidemin? (Kunder, 
personal, samarbetspartners, ekonomi, socialdistansering annat?) 

2. Vad har du upplevt varit tyngst? 
3. Vad har varit den största utmaningen? Digitalt, personellt etc 
4. Upplever du att något gott kommit ur krisen? 
5. Har ni funnit styrkor som inte uppmärksammat tidigare? 
6. Finns det något ni börjat göra som ni kommer fortsätta med eller till och med utveckla 

efter krisen? 
7. Tror du att ni kommer dra lärdomar av det här som ni har nytta av i en eventuell ny 

krissituation? 
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